
ay Ii RES 
  

  
  

BOLETIM | vuNIVERSIDADE 

  

  
  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXX -Nº 171 26/10/00 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 08 (OITO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE |: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS....... eee aeee Entes PÁG. 002 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GET... ratereeeerarteaea area rerteetentas PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TET ........ eee errei ra near PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO INST. DE COMPUTAÇÃO ......inmemeess PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO GCL......... teem ema ara ee eeee ee Eee tETO PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM .......c itinerante itens PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MTA....iiieeeeeeaear aereas ER EEE PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO STC eee aareeeeen arrematar areais £.. PÁG, 008 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO TCA ......iiees eterna ee nteterereaa PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO TMC temente eeeeantereenes PÁG. 008 

qu) AME Alo »% , 

  

“Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 171 26/10/00 SEÇÃO II - PÁG. 02 

SEÇÃO TI 

  

  

  

Parte |: 

Portaria nº 28.531 de 25 de outubro de 2000. 

EMENTA: Designa Responsáveis pelas Conformidades Diária e 
de Suporte Documenta! e pelo Arquivo Documental de Atos e 
Fatos de Gestão, na Unidade Gestora: 153172 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais; € 

Considerando o disposto no artigo 3º da Instrução Normativa Conjunta STN/SFC nº 04, de 

10/06/2000, e na Instrução Normativa STN nº 05, de 06/11/1996 (Manual SIAFI — Macrofunção: 02.03.23). 

RESOLVE: 

| — Designar o servidor HUMBERTO TEIXEIRA, matriculas UFF nº 05166-2 e SIAPE nº 

030581-2, CPF: 620.461.447-91, responsável titular pela prática da Conformidade de Suporte Documental. 

II — Designar o servidor ARISTON JORGE BEZERRA, matrículas UFF nº 06801-1 e SIAPE 

nº 0307224-9, CPF: 568.188.907-68, responsável substituto pela prática da Conformidade de Suporte 

Documental. 

HI — Designar o servidor WALFRIDO MANOEL DE MOURA, matriculas UFF nº 08782-2 e 

SIAPE nº 030878-1, CPF: 334.390.287-04, responsável titular pela prática da Conformidade Diária. 

IV — Designar o servidor CARLOS HERÁCLIO MARQUES, matrículas UFF nº 04499-3 e 

SIAPE nº 03052 19-1, CPF: 619.631.197-20, responsável substituto pela prática da Conformidade Diária. 

V- Designar o servidor ORLANDO CRISPI NETO, matriculas UNI nº 01280-2 e SIAPE nº 

0311536-3, CPF: 700.460.507-87, responsável titular do Arquivo Documental de Atos é Fatos de Gestão. 

Vi — Designar a servidora SÔNIA MARIA TEIXEIRA DE OLIVEIRA, matrículas UFF nº 

05204-4 e SIAPE nº 0305846-7, CPF: 327.643.247-15, responsável substituto do Arquivo Documental de 

Atos e Fatos de Gestão. 

VIH - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

VII — Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice Reitor no exercício da Reitoria 

HHHEA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX -Nº 7] 26/10/00 SEÇÃO I!- PÁG. 03 
  

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DF SERVIÇO GET-01 I, de 17 de julho de 2000 

O Chefe do Departamento de Estatística, no uso de suas atribuições, 

CONSIDERANDO a decisão do Colegiado do Departamento de Estatística em sua 26º, 
Reunião Extraordinária, realizada em 17.07.2000, consubstanciada na Resolução de Colegiado Departamental 
GET-012/2000, de 17.07.2000, 

DETERMINA 

|) que os professores Ana Beatriz Soares Monteiro (matrículas UFF 01051-4 e SIAPE 
0311331-0), Dirley Moreira dos Santos (matrículas UFF 11147-8 e SIAPE 03 10278-4), Luis Guillermo Coca 
Velarde (matrículas UFF 13761-7 e SIAPE 1282424-0) e Núbia Karla de Almeida Oliveira Ematrículas UFF 
01532-0 e SIAPE 1051170-8) constituam Comissão para estudar e propor um Projeto de um Curso de Pós- 
Graduação em nível de Especialização para o Instituto de Matemática; 

2) quea Comissão apresente na reunião depariamental ordinária do mês de outubro do ano 
corrente, além da indicação de qual professor exercerá a função de Presidente, o cronograma dos trabalhos de 
modo que seja possível apresentar o Projeto à Plenária Departamental ainda no corrente ano. 

LICÍNIO ESMERALDO DA SILVA 
Chefe do GET 

UHE 

DEFERMINAÇÃO DE SERVIÇO GET- 012, de 17 de julho de 2000 

O Chefe do Departamento de Estatística, no uso de suas atribuições, 

CONSIDERANDO, a decisão do Colegiado do Departamento de Estatística em sua 26º 
Reunião Extraordinária, realizada em 17.07.2000, consubstanciada na Resolução de Colegiado Departamental 
GET-012/2000, de 17.07.2000, 

DETERMINA 

H) que os professores Professores Ana Maria Lima de Farias (imatrículas UEF 0/359-5 e 
SIAPE 0311506-1), Helio Trinas Filho (matrículas UFF 00342-3 e SIAPE 03 12148-7), Luz Amanda Melpar 
Santander (matriculas UFF 13798-8 e SIAPE 1193497-1) e Walmir Andrade Oliveira (matriculas UFF 
03940-2 e SIAPE 0304736-8) constittam Comissão para estudar e propor um Projeto de um Curso de 
Graduação - modalidade Licenciatura para o Instituto de Matemática; 

2) quea Comissão apresente na reunião departamental ordinária do mês de outubro do ano 
corrente, além da indicação de qual professor exercerá a função de Presidente, o cronograma dos trabalhos de 
modo que seja possível apresentar o Projeto à Plenária Departamental ainda no corrente ano. 

LICINIO ESMERALDO DA SILVA 

Chefe do GET 

EUHHHO



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX -Nº 471 26/10/00 SEÇÃO II - PÁG. 04 
  

DEFERMINAÇÃO DE SERVIÇO GET - 013 de 17 de julho de 2000 

O Chefe do Departamento de Estatística, no uso de suas atribuições, 

CONSIDERANDO, a decisão do Colegiado do Departamento de Estatística em sua 26º. 
Reunião Extraordinária, realizada em 17.07.2000, consubstanciada na Resolução de Colegiado Departamental 

GE'F-012/2000, de 17.07.2000, 

DETERMINA 

|) que os professores Professores André Luiz Martins Costa (matrículas UFF 14280-8 e 
SIAPE 1318025-7), Licinio Esmeraldo da Silva (matrículas UFF 07109-9 e SIAPE 0307497-7), Luiz da 

Costa Laurencel (matrículas UFF 01951-5 e SIAPE 0303036-8) e Takumi Iguchi (matriculas UFF 08463-7 e 

SIAPE 0308610-0) constituam Comissão para estudar e propor um Projeto de um Curso de Graduação - 

modalidade Bacharelado para o Instituto de Matemática; 

2) que a Comissão apresente na reunião departamental ordinária do mês de outubro do ano 

corrente, além da indicação de qual professor exercerá a função de Presidente, o cronograma dos trabalhos de 
modo que seja possivel apresentar o Projeto à Plenária Departamental ainda no corrente ano. 

LICINIO ESMERALDO DA SILVA 

Chefe do GET 

HENRHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TET - Nº 33 de 17 de Outubro de 2000, 

O Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações da Escola de Engenharia do 

Centro Vecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais, 

RESOLVE: 

1. Designar os professores PAULO CEZAR DE MAGALHÃES BASTOS, TARCÍSIO 

MARTINS DANTAS e WAINER DA SILVEIRA E SILVA, para sob a presidência do primeiro constituírem 

Comissão Especial tendo em vista a GED — GRATIFICAÇÃO DE ESTÍMULO A DOCENCIA. 

2. Esta DT'S entra em vigor a partir de sua publicação. 

PAULO CEZAR DE MAGALHÃES BASTOS 

Chefe do TET 

HEHHA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX -Nº 171 26/10/00 SEÇÃO H-PÁG. 05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TET- Nº34 de 17 de Outubro de 2000. 

O Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações da Escola de Engenharia do 
Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estalulárias e 
regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores WAINER DA SILVEIRA E SILVA, ISRAEL BLAJBERG é 
JOÃO BAPTISTA BAYÃO RIBEIRO, para sob a presidência do primeiro constituírem Comissão Especial 
de Avaliação tendo em vista Progressão do professor TARCÍSIO MARTINS DANTAS do Departamento de 
Engenharia de Telecomunicações desta Universidade Federal Fluminense. 

2. Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

PAULO CÉZAR DE MAGALHÃES BASTOS 

Chefe do TET 

HHHRA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TET- Nº35 de 17 de Outubro de 2000. 

O Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações da Escola de Engenharia do 
Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estalulárias e 
regimentais, 

RESOLVE: 

|. De acordo com o definido em Reunião Departamental, alterar as CHEFIAS DE. SETORES 
do Departamento de Engenharia de Telecomunicações desta Universidade Federal |: luminense; 

- SETOR DE ELETRÔNICA E TÉCNICAS DIGITAIS 
PROF. LUIS PINTO DE CARVALHO 

- SETOR DE ELETROMAGNETISMO APLICADO 
PROF. TARCÍSIO MARTINS DANTAS 

- SETOR DE SISTEMAS E TELEFONIA 
PROF. JOÃO BAPTISTA BAYÃO RIBEIRO 

- SETOR DE COMUNICAÇÃO DE DADOS 
PROF. CARLOS ALBERTO MALCHER BASTOS 

2. Esta DT'S entra em vigor a partir de sua publicação. 

PAULO CEZAR DE MAGALHÃES BASTOS 
Chefe do TET 

RR SE:



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 171 26/10/00 SEÇÃO II - PÁG. 06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TET- Nº 36 de 17 de Outubro de 2000. 

O Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações da Escola de Engenharia do 

Centro Tecnológico da Universidade Federal F luminense, no uso de suas atribuições estatutárias € 

regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar o PROFESSOR ALEXANDRE SANTOS DE LA VEGA para chefe do 

Laboratório de Eletrônica do Departamento de Engenharia de Yelecomunicações desta Universidade Federal 

Fluminense: 

2. Esta DTS entra em vigor a partir de sua publicação. 

PAULO CEZAR DE MAGALHÃES BASTOS 

Chefe do FET 
HEHE! 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TIC - nº 05 de 16.10.2000 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

4. Constituir Comissão composta pelos Professores ANNA DOLEJSI SANTOS, INHAÚMA 

NEVES FERRAZ E LEONARDO CRUZ DA COSTA, para elaborar uma proposta de Plano Diretor de 

Informática para o Instituto de Computação, visando a atualização e ampliação do seu parque computacional; 

2. A Comissão, na primeira reunião, indicará a sua Presidência; 

3. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua assinalura. 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 

Diretora do Instituto de Computação 
HHHHR 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCL - 01, DE 13 DE OUTUBRO DE 2000 

A Chefia do Departamento de Ciências da Linguagem, no uso de suas atribuições, 

DECIDE 

|. Designar ad referendum a Profº Terezinha Maria da Fonseca Passos Bittencourt, Matrícula 

UPE 11708, Matrícula SIAPE 0310940-1, para integrar a Comissão Permanente de Avaliação de Progressão 

Funcional e de Projetos de Pesquisas, como membro suplente, no âmbito deste Departamento. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA JUSSARA ABRAÇADO DE ALMEIDA 

Chefe do GCL 

HHHHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX -Nº 17] 26/10/00 SEÇÃO H- PÁG, 07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CCM - Nº 29 de 23 de outubro 2000 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

| — Prorrogar por mais trinta dias o prazo para os términos dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância instituída pela DTS-CCM nº 23/2000. 

2 — Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Director do COM 

BUU 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MTA - Nº 004, de 16 de Outubro de 2000. 

EMENTA: Designar Coordenadores de disciplinas. 

O Chefe do Departamento de Tecnologia dos Alimentos da Faculdade de Veterinária da 
Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais 

RESOLVE: 

|- Designar como Coordenadores de disciplinas os professores a seguir relacionados: 

Controle Químico de Produtos de Origem Animal: Professora Leila Gatti Sobreiro: 
Matrículas UFF nº 06314-4 e SIAPE nº 1081962.1: 

Introdução a Tecnologia e Higiene de Produtos de Origem Animal: Sérgio Borges Mano: 
Matrículas UFF nº 01 1857-8 e SIAPE nº 0310685-2 e 

Legistação Nacional Regulamentadora da Área de Tecnologia e Inspeção dos Produtos de 
Origem Animal: Professor Paulo Soares da Costa: Matrículas UFF nº 011251-8 e SIAPE nº 0017956-5; 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

HENRIQUE SILVA PARDI 

Chefe MTA 

HRHEH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX -Nº 171 26/10/00 SEÇÃO II- PÃG. 08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — STC — Nº 07/00 de 11 de setembro de 2000 

O Chete do Departamento de Contabilidade no uso de suas atribuições 

RESOLVI: 

1. Designar os Professores JOSÉ ÂNGELO SEQUEIRA, mulrículas UFE nº 06682-2 e SIAPE 

nº 0370468-7, VANDERLEI CIPRIANO PIRES, matrículas UFF nº 0011227-6 e SIAPE nº 6304045-9; 

FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA, matrículas UFE 11.534-4 é SIAPE 0310491-4 para, 

sob a presidência do primeiro, instituir a Comissão de Recepção e Administração de documentos relativos à 

Gratificação de Estímulo à Docência (GED/2000) e Relatórios de Acompanhamento de Docência. 

FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA 

Chele do STC 

RUE H 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TCA - Nº 08, de 17 de outubro de 2000. 

A Diretora da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico, no uso de suas 
atribuições legais, Considerando o disposto no Ari. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal 
Fluminense, 

RESOLVE: 

I. Designar Comissão organizadora da Semana de Arquitetura é Urbanismo, a ser realizada 
entre 20 « 24 de novembro de 2000, fazendo parte das Comemorações dos 30 anos do Curso. 
A Comissão será formada pelos professores Ney dos Santos Oliveira, Lélia Mendes de Vasconcellos, Jorge 
Baptista de Azevedo, pelos alunos Renato Tupinambá de Abreu Junior mat. UFE nº 299.26.075-6, Silvio R. 
M. Leal Junior mat. UFE nº 297.26.076-4, Marcelo Venturini mat. UFF nº 194.26.025-7 & pela funcionária 
Rita de Cassia de Casiro Uruguay, cabendo ao primeiro a presidência. 

2. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARLICE NAZARETHS. DE AZEVEDO 

Diretora do TCA 

BUHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TMC - Nº 10 DE 16 DE OUTUBRO DE 2.000. 

A Chefe do Departamento de Ciências dos Materiais da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE 

!. Designar os Professores Nadja Valéria Vasconcellos de Avila, Antonio Fontana, Luiz Carlos 

Rolim Lopes e Washinglon Ramalho Rosas para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de 
Avaliação para Progressão Horizontal dos professores Marcos Rietti Souto, Flavio Ferreira, Charles de Abreu 
Martins e Erlen Viclorovitch Lenski . 

NADIA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA 
Chefe do TMC 

HHUHA


